<sup>11</sup> Ders., *Confessiones* III,7,13 (CSEL 33, 54).

<sup>12</sup> Ders., *De vera religione* 30,56 (CSEL 77/2, 40 f).

<sup>13</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

<sup>14</sup> Ders., *De vera religione* 31,58 (CSEL 77/2, 41 f).

<sup>15</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* I,3 (PTS 12, 10,4–9).

exteriora mala, ita quod ipsam ignoramus secundum actum. Et hoc vult dicere Augustinus, cum dicit: «Ignorabam». Nam quicumque converteret se ad illum habitum cognitionis legis aeternae, semper eam cognosceret; et quod eam aliquando ignoret, hoc est per aversionem ab illa.

[Nr. 226] CAPUT III.

QUID SIT LEX AETERNA.

Tertio quaeritur quid sit lex aeterna. Et assignantur plures eius definitiones.

**I.** Augustinus, in libro *De libero arbitrio*, unam assignat, dicens: «Ut breviter aeternae legis notionem explicem, ea est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima».

**Contra istam definitionem obicitur:** Non est iustum ut omnia sint optima, etiam bonitate quam nata sunt habere; ergo non est iustum ut omnia sint ordinatissima. Et quod sequatur, patet, quia similis est ratio boni et ordinati: nam sicut malum et inordinatum ex una parte cadunt, ita bonum et ordinatum ex una, optimum et ordinatissimum ex una. – Quod autem non sit iustum ut omnia sint optima, patet, quoniam, si hoc esset iustum, omnia essent optima, bonitate etiam quam nata sunt habere; hoc autem est falsum; ergo non est iustum ut omnia sint ordinatissima.

**II.** Item, alia definitio legis aeternae assignatur ab Augustino, in libro *De vera religione*: «Apparet supra mentem nostram legem esse, quae veritas dicitur. Haec est incommutabilis veritas, quae est lex omnium artium et lex omnipotentis artificis».

**Contra hanc definitionem obicitur:** 1. Et primo contra hoc quod dicitur «lex omnium artium». Nam, sicut dicit Augustinus, VIII *De civitate Dei*, inveniuntur artes magicae et malitiosae. Si ergo lex aeterna nullius mali est lex, ergo non est lex malarum artium; ergo male dicitur quod sit «lex omnium artium», immo deberet addi quod est lex bonarum artium.

2. Similiter obicitur contra hoc quod dicitur «lex omnipotentis artificis», quia haec est libertas Dei «ut nulli legi subiaceat, nullius iudicio», ut dicit Anselmus, in libro *Cur Deus homo*. Ergo male dicitur «lex omnipotentis artificis».

und Äußerem zuwendet, so ist das ewige Gesetz zwar jeder Seele gemäß dem Habitus bekannt, dennoch aber wenden wir uns aufgrund unserer Bosheit bisweilen von ihm ab und äußeren Übeln zu, sodass wir es gemäß dem Handeln nicht kennen. Und das will Augustinus sagen, wenn er sagt: „Ich kannte es nicht.“ Denn wer immer sich hinwendete zu jenem Habitus der Erkenntnis des ewigen Gesetzes, würde es stets erkennen; und dass er es bisweilen nicht kennen mag, das geschieht aufgrund der Abkehr von ihm.